TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI
*

Số 2032-CV/TU

Về tổ chức nghiên cứu, quán triệt,
phổ biến và triển khai thực hiện

Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024
của Bộ Chính trị

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: - Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy
trực thuộc Tỉnh ủy,

Ngày 31/01/2024, Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 70-KL/TW về phát
triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Kết luận số 70-
KL/TW). Để tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện tốt Kết luận số
70-KL/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ,
đảng viên, hội viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với đặc điểm, tình
hình của từng cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức,
thống nhất thực hiện nghiêm túc nội dung Kết luận số 70-KL/TW; đẩy mạnh
công tác tuyên truyền, vận động, ứng dụng công nghệ số, tăng cường vai trò của
các cơ quan truyền thông đại chúng, xây dựng các kênh truyền thông về thể dục,
thể thao nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạt động thể chất, thông tin có liên
quan cho Nhân dân.

- Lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về thể dục, thể thao trong nghị
quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị
để triển khai thực hiện. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc
thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát
triển thể dục, thể thao; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ
trong việc triển khai nhiệm vụ phát triển thể dục, thể thao tại địa phương, đơn
vị.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh

Lãnh đạo, chỉ đạo việc ban hành các nghị quyết của địa phương và đề xuất
sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến phát triển

2

thể dục, thể thao trong giai đoạn mới, trong đó, chú trọng chính sách đầu tư,
phát triển thiết chế, cơ sở hạ tầng, chế độ, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, chăm
sóc y tế, nhà ở, tiền lương, trợ cấp, ưu đãi khác đối với vận động viên, huấn
luyện viên, nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao. Tăng cường giám sát việc
thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển thể dục, thể thao.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân
tỉnh

- Chỉ đạo việc tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận
số 70-KL/TW đến các địa phương, sở ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan.
Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; thực hiện tốt Đề án tổng thể phát
triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 trên địa bàn tỉnh và
sớm ban hành Chiến lược phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2045. Nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, nguồn nhân
lực; chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo,
quản lý, người trực tiếp làm công tác thể dục, thể thao.

- Đẩy mạnh sắp xếp, chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập thể dục,
thể thao theo hướng tự chủ, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ gắn với
chuẩn mực quốc tế. Tăng cường công khai, minh bạch, thường xuyên kiểm tra,
thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật; kịp thời hướng dẫn xử lý, tháo gỡ
những khó khăn, vướng mắc; kiên quyết xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp
luật, tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

- Khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho các
tầng lớp nhân dân được quyền tham gia hoạt động tập luyện, biểu diễn, thi đấu
để nâng cao sức khoẻ, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí. Quan tâm phát
triển thể thao dân tộc, thể thao giải trí, thể thao quốc phòng, thể thao trong
trường học,…

- Tập trung phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, phát
hiện, đào tạo vận động viên thi đấu thể thao chuyên nghiệp, thành tích cao trình
độ quốc gia, quốc tế, nhất là các môn thể thao Olympic trọng điểm. Tăng cường
việc học tập văn hoá, chính trị, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức, ý chí,
lòng tự hào dân tộc cho vận động viên. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập
các câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, đào tạo vận động viên, huấn luyện viên,
tổ chức thi đấu, chuyển nhượng vận động viên hợp pháp.

- Tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao. Rà soát, hoàn
thiện quy hoạch, phát triển mạng lưới thiết chế, cơ sở thể thao đồng bộ, hiện đại.
Ưu tiên đầu tư một số cơ sở trọng điểm về đào tạo, huấn luyện chất lượng cao.
Phát triển thị trường thể thao, thúc đẩy hợp tác công - tư, khuyến khích doanh
nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức thi

3

đấu, đào tạo vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài và cung cấp các dịch vụ
thể dục, thể thao.

4. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -
xã hội tỉnh; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn

Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các
hội quần chúng phối hợp tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên
và Nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục, thể thao gắn với các cuộc vận
động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", "Toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở"'; tích cực giám sát, phản biện xã hội và
tham gia thực hiện tốt Kết luận số 70-KL/TW.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông báo chí trên địa bàn thường
xuyên tuyên truyền các nội dung của Kết luận số 70-KL/TW. Chủ trì, phối hợp
với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát, sơ
kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện Kết luận số 70-
KL/TW trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận
- Như trên,
- Bộ Chính trị (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BTVTU,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- VPTU: CVP, PCVP; P. Tổng hợp,
- P. Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

Tỉnh ủy Quảng Ngãi
04-03-2024 16:04:23 +07:00